
COMUNE DI SCAFA
PROVINCIA DI PESCARA

AREA AMMINISTRATIVA

REGISTRO GENERALE N. 599 del 03/10/2023

Determina del Responsabile del Servizio N. 169 del 26/09/2023
PROPOSTA N. 770 del 26/09/2023

OGGETTO: IMPEGNO  DI  SPESA  PER  IL  TRASPORTO  DISABILI  PRESSO  STRUTTURE
RIABILITATIVE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

VISTE:
-          La delibera di C.C. n. 7 del 20/03/2023 con la quale è stata approvato il DUP 2023/2025;
-          La delibera  di  C.C.  n.  8  del  20/03/2023  con la  quale  è  stato  approvato  il  bilancio  di

previsione finanziario 2023/2025;
-          La delibera di G.C. n. 12 del 16/02/2022 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo

di Gestione Finanziario per l’esercizio 2022

VISTO che i dipendenti identificati come responsabili di servizio, sono abilitati a sottoscrivere gli
atti  d’impegno  così  come previsto  dall’art.  23  del  Regolamento  di  Contabilità  e  art.  107  T.U.
D.Lgvo n.267/2000;

VISTO il Decreto del Sindaco n. 13 del 04/07/2023;

RICHIAMATA la  precedente  determina  n.  112/R  del  07/11/2016  avente  per  oggetto  “A.S.
2016/2017  SERVIZIO  TRASPORTO  DISABILI  PRESSO  ISTITUTI  SCOLASTICI  E  DI
RIABILITAZIONE. AFFIDAMENTO E COSTITUZIONE DIRITTO REALE DI USUFRUTTO
SU  MEZZO  COM.LE.  ACQUISTO  DIRETTO  IN  RETE  PA MERCATO  ELETTRONICO  –
IMPEGNO E LIQUIDAZIONE DELLA SPESA. con la quale si affidava il servizio in argomento
alla Società Mani tese srls, attraverso l’ordine diretto sul MEPA;

RICHIAMATE le successive determine n. 44/R del 23/02/2017, n. 76/R dell’11/07/2017, n. 106/R
del 13/10/2017, n. 21/R del 04/10/2018, n. 127/R del 22/09/2018 , n. 15 del 07/01/2019 n. 25 del
28/01/2020,  n.  374 del  28/12/2021, n.  31 del  24/01/2022, n.  56 del 27/03/2023 con le  quali  si
procedeva  all’impegno  di  spesa  per  analogo  servizio  di  trasporto  disabili  presso  istituti  di
riabilitazione in merito alla situazione effettiva per una nuova utenza; 

CONSIDERATO che l’operatore economico uscente ha fornito in precedenza un servizio di ottimo
livello con notevole soddisfazione dell’utenza, utilizzando personale qualificato, rispettando i tempi
stabiliti, offrendo un prezzo adeguato di mercato e inferiore rispetto alla richiesta media.

CONSIDERATO che il servizio necessita di un rapporto fiduciario in quanto gli utenti versano in
condizioni di salute particolarmente complesse;

AREA AMMINISTRATIVA - REGISTRO GENERALE N. 599 del 03/10/2023 - Pag. 1 di 4



CONSIDERATO che  è  volontà  di  questo  ente  mantenere  alta  la  qualità  del  servizio  data  la
delicatezza dell’utenza e che, alla luce della riduzione attuale delle richieste, conviene affidare il
servizio alla medesima impresa;

CONSIDERATO  che il  servizio  in  argomento  deve  essere  garantito  poiché  rientrante  tra  le
competenze previste  dal  piano sociale di zona ma non finanziato dallo stesso,  per cui si  rende
necessario procedere ad assumere il necessario impegno per il trasporto dei disabili residenti a Scafa
presso il Centro di Riabilitazione Papa Paolo VI di Castiglione a Casauria e presso il Centro di
Riabilitazione Orizzonte di Francavilla al Mare;

VISTA la proposta della Cooperativa sociale Mani  Tese, Prot. n. 9100 del 26.09.2023, di conferma
delle tariffe applicate al servizio di trasporto presso i due centri di riabilitazione;

RITENUTO di  confermare  tutto  quanto  espressamente  riportato  nelle  premesse  delle  citate
determine e procedere all’affidamento del servizio di trasporto fino al 31.06.2024, alla Cooperativa
Sociale Mani Tese, in possesso dei requisiti e dei mezzi idonei a svolgere detto servizio, in attesa di
verificare ad inizio anno eventuali nuove richieste compatibili con le risorse dell’Ente e valutare
l’indizione di una manifestazione d’interesse per procedere al successivo affidamento;

RITENUTO  procedere all’assunzione  dell’impegno  di  spesa  fino  al  31.06.2024,  quantificato
presuntivamente in €. 4.960,00 oltre IVA 10 %, per un totale quindi di €. 5.500,00 sul capitolo Cap.
2083 art.2 – pdc 1.03.02.15.003 denominato “SPESE TRASPORTO SCOLASTICO STUDENTI
DISABILI” del bilancio di previsione 2023/2025, esercizio 2023 – esercizio 2024. che presenta la
dovuta disponibilità;

VISTO il DURC online prot. n. INPS_37782019 del 26/09/2023 con scadenza validità 24/01/2024
dal quale si evince che la Cooperativa Sociale Mani Tese risulta in regola con gli adempimenti
previdenziali, assicurativi ed assistenziali;

DI DARE ATTO che il CIG che identifica la presente fornitura è il n. ZE43C9AEAF e risulta
acquisita la certificazione per la tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della L. n. 136/2010;

VISTO il T.U. - D.Lgvo n° 267 del 18/08/2000;
VISTA  la Legge  07.08.1990 n.241;

VISTO il vigente Regolamento Comunale per l’organizzazione degli Uffici e dei  Servizi;

VISTO lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

D E T E R M I N A 

1) Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della presente determinazione;
2) Di procedere, per le motivazioni esposte in premessa all’affidamento fino al 31.06.2024 alla

Cooperativa Sociale Mani Tese di Scafa, per la fornitura del servizio di trasporto dei disabili da
assistere presso gli istituti di riabilitazione di Castiglione a Casauria e Francavilla al Mare; 

3) Di  impegnare  a  favore  della  Coop.  Sociale  Mani  Tese  di  Scafa  la  presuntiva  spesa  di
€. 4.960,00 oltre IVA 10 %, per un totale quindi di €. 5.500,00, per il periodo innanzi indicato,
con  imputazione  sul  capitolo  2083  art.2  –  pdc  1.03.02.15.003  denominato  “SPESE
TRASPORTO SCOLASTICO STUDENTI DISABILI” del bilancio di previsione 2023/2025
esercizio 2023 - 2024;

AREA AMMINISTRATIVA - REGISTRO GENERALE N. 599 del 03/10/2023 - Pag. 2 di 4



4) Di dare atto altresì che:
- che il CIG che identifica la presente fornitura è il n.  ZE43C9AEAF e risulta acquisita la

certificazione per la tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della L. n. 136/2010 
- dal DURC online prot. n. INPS_37782019 del 26/09/2023 con scadenza validità 24/01/2024

dal  quale  si  evince  che  la  Cooperativa  Sociale  Mani  Tese  risulta  in  regola  con  gli
adempimenti previdenziali, assicurativi ed assistenziali; 

- Di  trasmettere  il  presente  atto  al  Responsabile  del  Servizio  finanziario  per  la  prescritta
attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria;

- di disporre la pubblicazione della presente determinazione all’Albo Pretorio per 15 giorni
consecutivi;

- Di rendere noto che il responsabile del procedimento è la Dott.ssa Anna Breggia;

La sottoscritta, ai sensi e per gli effetti dell’art. 6/bis della L. 241/1990, degli artt. 6 e 7 del D.P.R.
62/2013 e del Codice di Comportamento Integrativo del Comune di Scafa, dichiara di non trovarsi
in condizioni di conflitto di interessi, neanche potenziale, relativamente al presente procedimento 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO
Dott.ssa Anna Breggia

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile di Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 770 del 26/09/2023 esprime parere FAVOREVOLE.

Visto di  regolarità  tecnica  firmato digitalmente dal  Responsabile  del  Servizio    BREGGIA ANNA in  data
28/09/2023

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità contabile della
Proposta n.ro 770 del 26/09/2023 esprime parere: FAVOREVOLE
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267.

Dati contabili:
IMPEGNI

Anno
Capitolo Num. Progr. Codice di bilancio Piano dei Conti Importo

Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione

2023 2083 80 1 12 05 1 03 1.03.02.15.003
Contratti di servizio per il 
trasporto di disabili e anziani

2.750,00

2023 2083 81 1 12 05 1 03 1.03.02.15.003
Contratti di servizio per il 
trasporto di disabili e anziani

2.750,00

Visto  di  Regolarita’  Contabile  firmato  dal  Responsabile  del  Servizio  Economico  Finanziario   NERONE
FABRIZIO il 03/10/2023.

AREA AMMINISTRATIVA - REGISTRO GENERALE N. 599 del 03/10/2023 - Pag. 3 di 4



NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 953

Il 06/10/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 599 del 03/10/2023 con oggetto:
IMPEGNO DI SPESA PER IL TRASPORTO DISABILI PRESSO STRUTTURE RIABILITATIVE

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da  BREGGIA ANNA il 06/10/2023.
  .  .  .

  .Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate
AREA AMMINISTRATIVA - REGISTRO GENERALE N. 599 del 03/10/2023 - Pag. 4 di 4


